Inscriptiones latinae iambicae

(anthologiae epigraphicae latinae
a Francisco Buechelero confectae specimen alterum ¹).

LII

Decem et octo annorum natus vixi [aeq]ue bene
gratus parenti atque amicis omnibus.
ne] ludas hortor, his summa est severitas.

LIII

Quarto] decumo anno infe[lix mihi venit dies
quae] vitam et lucem reli[quam praecideret,

LII Marini frat. Arv. p. 564 ubi hanc *annos vel annorum natus* formulam qua aetas mortui indicaretur perquam usitatum fuisse Scipionibus aliisque antiquis, posterioribus satis insolitam declarat, ex ara Romana litteris optimis inscripta. praecedit *Cn. Cornelius Cn. f. An(iensi) Bassus*, subsequitur *posuit Fortunatus ser(vos)* 1 sic Graeci *γεγονὸς ἔτη* et *ἔτων* *aeque* scripsi ne violarem numeros, quasi puer hoc diceret 'non aliter quam si diutius vixissem'. quamquam cum versus 2 hiet in caesura et 3 iustam mensuram excessisse videatur, etiam in primo fieri potuit ut non servatis modulis [*assid*]ue aut [*praecip*]ue legeretur. [*utrig*]ue Marinius iungens cum *parenti* 3 inter *omnibus et ludas* fere duodecim excidisse litteras Marinius significat. atque ex *his* concludendum videtur supervenisse versui aliquid huiusmodi *apud manes meos*. sententiam verumque exaequaturō *hic* potius scribendum fuit

LIII Donius inscr. ant. XV 32. extabat lapis in museo Trebiati Italiae (cf. CIL. II p. 502), qui praecedit versus mortuae puellae nomen narravit. . *He]donae Pomponiaes* [*ib.* pariter reliqui versus in fine mutilati sunt omnes, priore autem parte tantum proximi a nomine duo

¹ Specimen primum editum est cum indice scholarum aestivarum universitatis Gryphiswaldensis anni 1870. alterum hoc quod eodem tempore plurimam partem scriptum erat maxime hanc ob causam nunc edere visum est ut iambi quotquot in inscriptionibus exstant uno obtutu omnes cognosci possent.

- nec licitum est misera s[orte me ut aequom fuit
 meis referre lacrumulam [parentibus,
 5 verum me mors acerba s[urreptam prius
 aetate] immatura abstulit [parentibus.
 dulcissima autem et suavis [meis vixi omnibus.

LIV

quoi post acerbam mortem dominu]s se optulit
 monumentu]m ut faceret, [quippe et ip]se genuerat,
 natu] quadrimus [erat, Amoenu]s nomine.

LV

Viator audi, si libet, intus v[en]i;
 tabula est aena quae te cuncta perdocet.

et in quo lacunam Muratorius thes. 1668, 7 ampliorem indicavit sextus versus carminis. iamborum cum manifesta vidissem vestigia, eos ut potui explevi, *quartum* decimum annum aliaque non nulla praestari non posse per se intellegitur. aetatem optumam monstrant *decumo* v. 1 et *lacrumulam* 4 sociata cum *dulcissima* 7, *licitum est* perfectum cf. XXI 2, non fastidita *autem* particula 2 *reli..* numeri vetant ad relinquendi verbum referri. adiectivo vero poteram aliter uti *undecimo anno infelici mihi fatum obstitit, ad vitam et lucem relicuom nequid foret* 4 *referre lacrumulam* idem valet quod exsequias persolvere sententiaque ea fuit quam saepissime parentes liberorum monumentis inscribere ego tibi quod tu mi facere debuisti. cf. IN. 7084 *ante occidit quam suis ben[e meritis pa]rentibus gratian referre pot[uit et Henzen 7379 quod debuit filius parentibus officium praestare, hunc non merito sed fato mors inmaturum apstulit suis carissimum* (a. p. Chr. 16) 7 poteram *vixi usque omnibus*, sed saepius multo talia leguntur *cara suis omnibus, pius in omnes suos* (CIL. II 1242 2367)

LIV Mommsen IRN. 5636. fragmentum Albae Marsorum olim apparuit. lusi ista ut et fuisse carmen et quale esse potuerit ostenderunt. poeticae eloquentiae studium *quadrimus* clare denuntiat. insculpti erant senarii divisi in bina quae penthemimeri caesura efficiuntur commata, itaque per tres senarios a me disposita verba in monumento quinque implent versus. qui cum non modo ab initio omnes detruncati sint sed tertius praeterea male lectus, etiam sententiae restitutio tota fluctuat 1 *...sse* traditur coniunctim non interpunctis verbis 2 *ex-* euntis emendatio mihi non successit prospere. ex lapide enotatum est *...qe se cemyelat.* non aptum puto quod bene de se meruerat, at se curandum est ut servetur 3 cf. XLII 4.

LV Gruter 897, 16 ab Scaligero, A. L. Burmanni IV 243, Meyeri 1348. Antipoli 1 *libet* more prisco productam habet terminationem,

LVI

Vi]ator remane, re nova nomen s[cie]s
b[ene notum

LVII

Tu qui Flaminia transis, resta ac releges.

LVIII

Quod quisque vestrum mortuo optarit mihi,
id illi eveniat semper vivo et mortuo.

LIX

Bene sit tibi qui legis et tibi qui praeteris
monumentum, mihi quod hoc loco feci et meis.

cuius rei ignorationem facilius quam horum imperitiam numerorum Ba-
tavis condonabimus *libeat* aut *libet* et scribentibus *veni* Solerius
in antiquitatibus Provinciae a Burmanno commemoratus, *vi.*i Gruter.
eo intus et intro sum solocismos Quintilianus notavit I 5, 50 2 *ahena*
Nic. Heinsius, *aenea* lapis, cf. Fleckeiseni titulos orthogr. L p. 7

LVI CIL. II 4379. subscriptum monumento quod fuit Tarracone
huic *d. m. C. Iul(ius) Olympian(us), Terent(ia) Lucentina Terent(iae)*
Valentines lib. sibi et suo coniug(i) 1 *viator* emendavi, *lator* alii
alii *amator* exscripserant s[cie]s b . . . scripsi, nihil nisi *s t s b*
tradidere (*sis* Siederus manifesta interpolatione) quod minus probabi-
liter in hanc *mutes* sententiae speciem *st[upe]* b[ene notuisse nostrum
cunctis civibus

LVII Orelli 4836, A. L. Burmanni IV 203, Meyeri 1350. apud
Fulginate Vmbriae. leguntur ista in fine tituli puero facti a parenti-
bus herois rudibus superaddita. senarium aliunde sumptum et inter-
polatum a quadratario agnovit restituitque Conrads exerc. anthol. p. 41 s.
qui compluribus exemplis mixtos esse in lapidibus iambicos versus et
dactylicos elegiacosve docuit, cf. XXVIII *via Flaminea* marmor,
via Conrads sustulit optime, quotquot aliae versus reparandi viae pa-
tent *relege* creticum facit ut *recidat* apud Phaedrum III 18, 15.
similia *redduco* *rellatum* aliaque notissima. verum a quo scriptor sum-
psit is noli dubitare quin in principio tituli collocarit versum ac *perlege*
scripserit

LVIII Gruter 940, 1 (non bene Henzen 7395), A. L. Burmanni
IV 89, Meyeri 1226. in Sabinis. praescripta haec *T. Flavio T. l. An-
tiocho Eros et Viola liberti patrono et sibi et suis fecerunt, Flaviae T.
l. Apameae, T. Flavio T. l. Amphioni, Flaviae T. l. Tertiae.*

Eandem sententiam Muratori 1635, 14 quasi in Romano monumento
iteratam edidit sic *Apusulena Geria vixit ann. XXXIII m. IIII d. V:
quot quisque) vestrum optaverit mihi, illi semper eveniat vivo et mortuo.*
vide Burmannum l. s. similem uno senario comprehensam supra pro-
posui XXV

LIX Mommsen IRN. 7050, Or. 4735, Ritscheli anth. lat. cor. p. 6.

LX

Bene valeat is qui hoc titulum perlegit meum.

LXI

Quisquis praeteriens titulum scribturn legeris,
tactus pietate dicas [mihī terram levem.

Velitris Neapolim delatum. praecedit *have Manlia Anthusa* 2 sic scripsi quo numeros exhiberem prioris senarii optimi similes. *mihī qui hoc loco monument(um) feci et meis lapis soloeca constructione et hiantē versu.* huic ut succurreret Ritscheliū *mihī ante feci* voluit iterari, idem ad sententiam facile exspectari ait *mihique qui hoc loco.* neque qui titulum scripsit aliud videtur cogitasse. sic *bene sit nobis* mortuorum nominibus praepositum apud Gruterum 874, 12. multo quidem frequentius in titulis viator iubetur valere, *bene valeas qui legis, bene valeas quisquis es, bene valeas religiose qui hoc legis* (Gruter 750, 6), *bene valeas quisquis es qui me salutas* (Gori inscr. Etr. III 131, 143), *tu quicumque legis sit tibi suaviter* (ib. I 59, 142) al. non tanta quanta in Veliterno isto humanitas in hoc CIL. II 4174 *bene sit tibi viator qui me non praeteristi, lege no[m]en.* atque populi si consuetudinem reputamus, non acclamari debuit praetereunti simpliciter sed aequa constituta condicione *mihī qui hoc loco sum, si terram optaris levem.*

Memorabilem et confusionem personarum et carminis quandam speciem epigramma Ostiense habet Henzeni 7936 quod aut valde fallor aut tam improbe quam scriptum est enuntiabatur pro trimetris duobus *bene sit tibi qui iacis intus, et tu qui trasis et leges hunc titulum, opta tibi terrā leve*

LX Henzen Or. 6293 ex columbario Romano. totus hic est titulus: *C. Gargilius Haemon Proculi Philagri divi Aug. l. Agrippian(i) f. paedagogus, idem l. pius et sanctus vixi quam diu potui sine lite, sine rixa, sine controversia, sine aere alieno, amicis fidem bonam praestiti, peculio pauper, animo divitissimus. bene valeat et quae supra scripta sunt.* et hanc quidem imprecationem numeris esse conceptam *meum* probat dilatam in finem, sed etiam proxima senario licet concludere *i* vocali in *peculio* obtusa, cf. ad VIII et X. *hoc titulum, hoc tumulum, hoc sarcophagum* plebes dicebat, exempla adnotare singula inutile est sed vehementer optamus ut quaecunque et in libris et in titulis reperiuntur omnia aliquando componantur et iudicentur. contra Fortunatianus artis rhet. III 4 p. 123, 9 Halm. *Romani vernaculi inquit plurima ex neutris masculino genere potius enuntiant ut hunc theatrum et hunc prodigium.*

LXI Renier inscr. de l'Alg. 782. Lambaese. *d. m. s. quisque praeteriens titulum scribturn legeris, tactus pietate hoc praecor ut dicas: Ianuaria sit tibi terra levis. vixit annis LXXV. Iulius Messor coniugi et Iuli Rufus et Ianuarius matri piissimae fec.* quorum prima, si formam pronominis urbanam substitueris, iambica esse apparet. alterum senarium quo repararem exemplar dedere XXII 20 et XXXVI 5, quam-

LXII

Noli dolere [mater] eventum meum,
 properavit aetas, hoc dedit fatum mihi.

LXIII

Noli d[olere] mamma, faciendum fuit,
 properavit aetas, fatus quod voluit meus.

LXIV

Dolere noli frater, faciendum fuit,
 properavit aetas, voluit hoc fatus meus.

LXV

Dolere mater noli, faciendum hoc fuit,
 properavit aetas, voluit hoc fatus meus.

quam plura huius tituli verba retinere poteram hoc modo *tactus pietate hoc precor ut dicas: bene vale*. Iulius Messor etiamsi idem est cum eo cuius Lambaesitani tituli 133, 57 et 833 Ren. mentionem fecerunt, de aetate tamen eius certum non scimus

LXII sic archetypos restitui senarios severa Augusteae aetatis lege exactos in Romana infantium monumenta complura transcriptos non sine corruptela defectuve. Or. 1782, A. L. Meyeri 1270: *Ephebus Aucti f. binus et mensum III dies XIII vixit. nolite dolere parentes eventum meum, properavit aetas, hoc dedit fatum mihi*. Iahn spec. epigr. p. 99: *C. Helvius Speratus v. a. III mens. VII d. . . nolite dolere eventum meum, properavit et quae ante perscripta sunt. ex quibus vir idem intellexit redintegrari facile posse quem p. 37, 215 ediderat titulum sic mutilatum Valeria . . . | vixit . . . | nolite dolere . . . | properavi . . . iidem versus aliis subiecti supra XLIV legebantur cum hoc initio *noli dolere amica*. praeterea inter Gori inscriptiones Etruscas eandem sententiam habes incobatam in fragmento lapidis II 454, 70: *M. Lollius . . . | hic situs est | Philargyrus. | noli dolere | eventum* addidit Bormannus nov. insc. lat. (progr. gymn. Berolin. a. 1871) p. 14 Romanam hanc: *A. Rusticelius Paratus vixit an. XXX. nolite dolere parentes eventum meum, properavit aetas, hoc dedit fatum mihi**

LXIII Bormann progr. s. s. p. 13. in monumento Romae a Pedania Primigenia facto Ampliatae vernae quadrimae. *dolere corrosum*

LXIV idem p. 14. Romae. praecedunt *bene adquiescas frater Aucte Tulli, sei quicquam sapiunt inferi* senariorum similia (*Tullii* versum complet) et distichon epigrammation, secuntur *vixit annos XII*. apicem habent *noli properavit fatus*

LXV Muratori 2062, 5. A. L. Burmanni IV 271 qui male dactylicis versibus iambicos inmisit altera lapidis parte insculptos, Meyeri 1371. Placentiae, olim Romae in monumento Sabidiae Fuscae quae vixerat annos XVIII

Prior versiculus ita ut versus speciem exuerit mutatus est in

LXVI

Dolere noli matrem, faciundum fuit.

LXVII

Noli dolere mater factui meo,
hoc tempus voluit, hoc fuit fatus meus.

LXVIII

Mater monumentum fecit maerens filio,
ex quo nihil unquam doluit nise cum is non fuit.

monumento Romano Muratori 1213, 9: *L. Senti L. l. Coccei* [an *Cocceii*? quod cognomen est Or. 4296] *v. a. I. m. VI. nolite dolere parentes, hoc faciundum fuit.* ceterum clausula Terentiana est eun. 97

LXVI Gori inscr. Etr. I 358, 79. in Florentino C. Iuli C. I. Fausti et Caeserniae Tertullae coniugum ut videtur monumento subscriptum nomini mulieris. *mater* corrigebat Burmannus ad IV 271, si de ipso isto titulo agitur, falso

LXVII Garrucci segni delle lapidi lat. p. 11. Atinae. praecedit *L. Seppi L. l. Principis, vixit annos XXII.* barbare dolendi verbum cum dativo construitur cf. Renier inscr. Alg. 4162 *rarissimae feminae pater dol(ens) casui pos(uit)* et de Rossi inscr. christ. I 140, 315 (anno 381) *quis non doluit etati tuae piasq. lacrimas fudit?* atque iambico pede quinto claudum subsidit carmen. *factus* quid valeat perspicitur ex superioribus formulis *eventum meum* et *faciundum hoc fuit*, hinc vero mulionis faenum mulo duobus assibus aestimari indignantis exclamationi (Henzen 7306) *iste mulus me ad factum dabit* nova quaedam lux adferri videtur

Composuit cum istis sententiis Burmannus l. s. cum hanc parum similem *C. Bennius Caesiae Optatae uxori suae fecit non lubens, sed fatum fecit* (Or. 4634 ubi vide Orelli adnotationem) tum Comensem titulum Gruteri 376, 5 cui alterna mortuorum matrisque dicta adhaerent haec *aetas properavit, faciendum fuit, noli plangere mater. mater rogat quam primum ducatis se ad vos.* atque tria dicto priore convoluta sunt hemistichia *aetas properavit, [mater], faciendum fuit* et *mater noli plangere* superioribus istis paria aut simillima. matris autem responsum ut item carmine quodam praeceptum fuisse suspicer, consensu adducor tituli Narbonensis (Gruter 693, 1) *Lagge fili bene quiescas. mater tua rogat te ut me ad te recipias. vale* in quo iamborum continuitati pronomen officit minime necessarium, et paene gemelli tituli Cartennitani (Renier inscr. Alg. 3864) Scipioni Virio positi qui senarium servavit integrum *mi fili(m) mater rogat ut me ad te recipias.* quibus comparatis conicias archetypum extitisse dolentis matris carmen quod prima habuerit *mater rogat, postrema ut se ad te recipias, media mi fili aut quam primum*

LXVIII Orelli 4609. Cremonae fragmentum. iambi manifesti quales antiquitati conveniunt incompti, prior versus verborum adnominatione ornatus

LXIX

Tali in coniugio haec uni officium praestitit,
ex qua vir doluit nunquam nisi [cum mortua est.

LXX

de qua nihil unquam dolui nisi cum mortua est.

LXXI

Mors mea quoi doluit, posuit hunc titulum mihi.

LXXII

Dolens et maerens filieis fecit sueis.

LXXIII

Fatis peractis mater eode est condita.

quod fas parenti facere [fuerat] filium,
mors immatura fecit ut faceret parens.

LXIX Orelli 4627. Polae. praescripta coniugum nomina *L. Cornelius Cn. f. Laecania Sp. [f.] Maxima* in quibus cognomen viro nullum est more antiquo. haec cum *tali* insequatur sine ratione, arcessitum hoc carmen aliunde videtur 2 *nise mortem* lapis abscissis numeris

LXX addidi quo superioris carminis confirmarem emendationem ex Fabrettio 672, 9: *Terentia Secunda sibi et Terentia Chloe vixit annis IX de qua* eqs. sententiam eandem varie mutantem modo parentes liberis modo coniux coniugi aut frater sorori inscribere in monumentis: *ex qua nihil unquam dolui nisi cum decessit* Or. 575, *de quo nihil dolui nisi quod mortuus est* in actis inst. arch. rom. 1850 p. 179 n. 22, *nihil unquam peccavit nisi quot mortua est* CIL. II 2994, *de qua nemo suorum unquam doluit nisi mortem* Boissieu inscr. Lugdun. p. 483, *de qua nullum dolorem nisi acerbissimae mortis eius acceperat* Or. 4626, cf. Fabrettium p. 273 et 275

LXXI Orelli 4798. Brixiae. praescriptum *Clodiae Lethae*. aperte metricis modis coacta verba. indidem emanavit titulus item Transpadanus Or. 4799 *C. Sentidi Saturnini, sepulcrum mihi hoc posuit, mors mea quoi doluit* in speciem pentametri transformatus. de intransitivo verbi usu cf. Gruter 812, 6 *de qua doluit nihil nisi mors eius*, Phaedrum III 10, 16

LXXII Gruter 674, 11. Pisauri. praecedit *Calpurnia C. f. Maxima mater*. operam deditam senario in fine collocatum *sueis* probat, cf. LXVIII *merens* Gruter

LXXIII Gruter 707, 8 (viderat Smetius), A. L. Burmanni IV 255, Meyeri 1357. Ameria translatus Romam titulus hic est *diis manibus Successi fil(i) Caesia Gemella mater piissimo filio de suo, vix. ann. IX m. IIII dieb. XV. fati peractis mater eode est condita, quae post obitum fili vix. ann. III m. XI d. VIII* et sinistra parte *quod eas parens facere debuit filius, mors immatura fecit ut faceret parens. pater Successus*

LXXIV

Quod par parenti fuerat facere filium,
mors immatura fecit ut faceret pater.

LXXV

Quod par parenti fuerat facere filiam,
mors immatura fecit ut faceret parens.

LXXVI

Quod par parenti facere fuerat filiam,
mors immatura fecit ut faceret [parens].